

**Spørgsmål nr. 12:**

”Ministeren bedes redegøre for de økonomiske konsekvenser af lovforslaget set i lyset af høringssvarene fra Advokatrådet, Den Danske Dommerforening og Foreningen af Familieretsadvokater, især med henblik på høringssvarenes påstand om, at de sager som efter lovforslagets vedtagelse vil blive indbragt for domstolene vil være ”tungere” end en gennemsnitlig familieretlig domstolssag i dag.”

**Svar:**

Den Danske Dommerforening bemærker i sit høringssvar bl.a., at den forventede nedgang i antallet af forældremyndigheds- og ægteskabssager for domstolene ikke kan antages at slå fuldt igennem i form af mindsket ressourceanvendelse, da domstolssagerne må forventes gennemsnitligt at blive mere komplicerede og ressourcekrævende.

Advokatrådet gav i sit høringssvar udtryk for samme holdning. Rådet stillede endvidere spørgsmålstejn ved det forventede fald på ikke under 27 mio. kr. årligt på fri proces kontoen. Det samme gjorde Foreningen af Familieretsadvokater.

Som anført i de almindelige bemærkninger til lovforslaget (afsnit 4.1), forventes gennemførelsen af lovforslaget at medføre, at domstolene umiddelbart vil blive fritaget for ca. 6.000 ægteskabssager årligt, som fremover skal begynde i statsforvaltningerne. Et antal af disse sager vil dog efterfølgende blive indbragt for domstolene af statsforvaltningerne, fordi det ikke er lykkedes for parterne at blive enige. Et skøn over, hvor mange sager dette vil dreje sig om, er forbundet med nogen usikkerhed. Ved vurderingen af de økonomiske konsekvenser af lovforslaget er det lagt til grund, at omkring halvdelen af sagerne vil blive afsluttet i statsforvaltningerne.

En del af de sager, som indbringes for retten, må forventes at være relativt komplicerede. Til gengæld vil sagerne ofte være oplyst gennem indhentelse af børnesagkyndige erklæringer m.v., når retten modtager dem fra statsforvaltningen. En række sager, som indbringes for retten, vil dog også være ukomplicerede, fordi indbringelsen for retten alene skyldes en parts udeblivelse. Ved vurderingen af de økonomiske konsekvenser af de sager, der indbringes for retten, er der taget højde herfor.

Det kan i øvrigt oplyses, at udgifterne til fri proces i ægteskabssager ifølge oplysninger fra Domstolsstyrelsen i 2003 samlet var ca. 74 mio. kr. En anslået besparelse på ikke under 27 mio. kr. som følge af den ændrede opgavefordeling forekommer derfor ikke urealistisk.